Parent Company of Hortipale limited 2764516 farent co. guarantee page 29.

## **Ryedale Group Limited**

Registered number: 05128618

Annual report and consolidated financial statements

For the year ended 30 June 2018

TUESDAY

A07 26/03/2019 COMPANIES HOUSE

#23€

## **COMPANY INFORMATION**

**Directors** 

J P Buffoni S R Buffoni

Company secretary

S R Buffoni

Registered number

05128618

Registered office

Ryedale Group Kirkdale Road Kirkbymoorside North Yorkshire Y062 6YB

Independent auditor

Mazars LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

5th Floor

3 Wellington Place

Leeds LS1 4AP

## CONTENTS

	Page
Group Strategic Report	1
Directors' Report	2 - 3
Independent Auditor's Report	4 - 6
Consolidated Statement of Comprehensive Income	7
Consolidated Statement of Financial Position	8
Company Statement of Financial Position	9
Consolidated Statement of Changes in Equity	10
Company Statement of Changes in Equity	11
Consolidated Statement of Cash Flows	12 - 13
Notes to the Financial Statements	14 - 37

#### **GROUP STRATEGIC REPORT** FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### Introduction

The Directors present their Strategic Report for the year ended 30 June 2018.

The Group has had a satisfactory year. Year-on-year the Group has realised a significant net profit improvement achieved through a minor increase in revenue and administrative cost reduction projects. Trading conditions remained challenging due to a consolidation of customers in the market and extreme weather conditions over the course of the horticultural season. To counter rising costs the Group has invested in people and technologies.

The Directors are satisfied with the results and see more opportunities in future by continuing with the strategy of meeting the needs of niche markets and balancing the business against seasonal peaks and troughs.

Going forward we expect our net profit to continue to improve through margin improvement.

#### Principal risks and uncertainties

Any changes in sterling: euro exchange rate are difficult to predict due to the UK's planned exit from the EU. General economic uncertainty and changes in the structure of the horticultural supply chain require close monitoring as the resultant buyer/supplier influences continue to change. Seasonality and changes in short term weather patterns are also unpredictable and require ever more flexibility.

The Company maintains good health and safety standards and ensures compliance throughout its operations.

#### Financial key performance indicators

Turnover increased from £6,755,323 to £6,860,227. Gross margin remained constant with the previous year. Profit after tax improved from a loss of £113,759 in 2017 to a loss of £2,443. Net assets remained consistent at £3,249,840 (2017 - £3,282,828).

Me bogged on 4 March 2019 and signed on its behalf. This report was approved by

J P Buffoni

Director

#### DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

The Directors present their report and the financial statements for the year ended 30 June 2018.

# CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

	Note	2018 £	2017 £
Turnover	4	6,860,227	6,755,323
Cost of sales		(3,494,320)	(3,393,911)
Gross profit		3,365,907	3,361,412
Distribution costs		(2,033,530)	(1,944,970)
Administrative expenses		(1,294,805)	(1,321,458)
Exceptional administrative expenses	13	(35,777)	(58,023)
Operating profit	5	1,795	36,961
Interest receivable and similar income	9	4,234	3,513
Interest payable and expenses	10	(80,996)	(79,627)
Fair value adjustment			42,000
(Loss)/profit before taxation		(74,967)	2,847
Tax on (loss)/profit	11	72,524	(116,606)
Loss for the financial year		(2,443)	(113,759)
Freehold property revaluation surplus		-	750,967
Other comprehensive income for the year		-	750,967
Total comprehensive income for the year		(2,443)	637,208
Loss for the year attributable to:			
Non-controlling interests		(13,420)	· (19,336)
Owners of the parent Company		10,977	(94,423)
		(2,443)	(113,759)
Total comprehensive income for the year attributable to:			
Non-controlling interest		(13,420)	(19,336)
Owners of the parent Company		10,977	656,544
		(2,443)	637,208

There were no recognised gains and losses for 2018 or 2017 other than those included in the consolidated statement of comprehensive income.

## RYEDALE GROUP LIMITED REGISTERED NUMBER: 05128618

## CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 JUNE 2018

	Note		2018 £		2017 £
Fixed assets	Note		_		~
Intangible assets	15		239,785		279,750
Tangible assets	16		2,584,857		2,771,718
nvestments	17		-		35,777
nvestment property	18		265,000	_	265,000
			3,089,642		3,352,245
Current assets					
Stocks	19	491,430		672,348	
Debtors: amounts falling due within one year	20	1,571,496		1,587,356	
Cash at bank and in hand	21	264,312		204,220	
		2,327,238		2,463,924	
Creditors: amounts falling due within one year	22	(1,469,133)		(1,629,230)	
Net current assets			858,105		834,694
Total assets less current liabilities		•	3,947,747	•	4,186,939
Creditors: amounts falling due after more than one year	23		(588,158)		(718,991)
Provisions for liabilities					
Deferred taxation	27	(109,749)		(185,120)	
			(109,749)		(185,120)
let assets		-	3,249,840	•	3,282,828
Capital and reserves		•		•	
Called up share capital	28		24,000		24,000
Profit and loss account	29		3,232,801		3,440,246
quity attributable to owners of the arent Company		-	3,256,801	-	3,464,246
• •			(6,961)		(181,418)
lon-controlling interests		,			
			3,249,840		3,282,828

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 4 Morch 2019.

J P Buffori Director

## RYEDALE GROUP LIMITED REGISTERED NUMBER: 05128618

## COMPANY STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 JUNE 2018

Fixed assets Investments 17 24,052 24,062 Investment property 18 1,665,000 1,665,000  1,689,052 1,689,052  Current assets  Debtors: amounts falling due within one year 21 1,051,122 1,098,895 Cash at bank and in hand 21 1,113 440  Investment assets  Creditors: amounts falling due within one year 22 (43,646) (37,989)  Net current assets  Total assets less current liabilities  Creditors: amounts falling due after more than one year 23 (435,194) (469,540)  Provisions for liabilities  Deferred taxation 27 (81,931) (134,804)  Net assets  Called up share capital 28 24,000 24,000  Profit and loss account brought forward 2,122,054 5,007 808,667 20 (30,545) - 2 (30,545)  Dividends paid		Note		2018 £		2017 £
Investment property	Fixed assets	11010		~		~
1,689,052	Investments	17		24,052		24,052
Current assets   Debtors: amounts falling due within one year   20   1,051,122   1,098,895     21   1,113     440     1,052,235   1,099,335	Investment property	18		1,665,000		1,665,000
Debtors: amounts falling due within one year			·	1,689,052	•	1,689,052
Cash at bank and in hand     21     1,113     440       1,052,235     1,099,335       Creditors: amounts falling due within one year     22     (43,646)     (37,989)       Net current assets     1,008,589     1,061,346       Total assets less current liabilities     2,697,641     2,750,398       Creditors: amounts falling due after more than one year     23     (435,194)     (469,540)       Provisions for liabilities     27     (81,931)     (134,804)       Deferred taxation     27     (81,931)     (134,804)       Net assets     2,180,516     2,146,054       Capital and reserves       Called up share capital     28     24,000     24,000       Profit and loss account brought forward     2,122,054     1,313,387       Profit for the year     65,007     808,667       Dividends paid     (30,545)     -       Profit and loss account carried forward     2,156,516     2,122,054	Current assets					
1,052,235   1,099,335	Debtors: amounts falling due within one year	20	1,051,122		1,098,895	
Creditors: amounts falling due within one year         22         (43,646)         (37,989)           Net current assets         1,008,589         1,061,346           Total assets less current liabilities         2,697,641         2,750,398           Creditors: amounts falling due after more than one year         23         (435,194)         (469,540)           Provisions for liabilities         27         (81,931)         (134,804)           Deferred taxation         27         (81,931)         (134,804)           Net assets         2,180,516         2,146,054           Capital and reserves         2         24,000         24,000           Profit and loss account brought forward         2,122,054         1,313,387         2,122,054           Profit for the year         65,007         808,667         30,545)         -           Profit and loss account carried forward         2,156,516         2,122,054	Cash at bank and in hand	21	1,113		440	
Net current assets			1,052,235	·	1,099,335	
Creditors: amounts falling due after more than one year   23	Creditors: amounts falling due within one year	22	(43,646)		(37,989)	
Creditors: amounts falling due after more than one year       23       (435,194)       (469,540)         Provisions for liabilities         Deferred taxation       27       (81,931)       (134,804)         Net assets       2,180,516       2,146,054         Capital and reserves         Called up share capital       28       24,000       24,000         Profit and loss account brought forward       2,122,054       1,313,387         Profit for the year       65,007       808,667         Dividends paid       (30,545)       -         Profit and loss account carried forward       2,156,516       2,122,054	Net current assets			1,008,589	·	1,061,346
than one year	Total assets less current liabilities			2,697,641	-	2,750,398
Capital and reserves   Called up share capital   28   24,000   24,000     Profit and loss account brought forward   2,122,054   1,313,387     Profit and loss account carried forward   2,156,516   2,122,054     Profit and loss account carried forward   2,156,516   2,15	Creditors: amounts falling due after more than one year	23		(435,194)		(469,540)
(81,931) (134,804)   Net assets   2,180,516   2,146,054     Capital and reserves	Provisions for liabilities					
Net assets         2,180,516         2,146,054           Capital and reserves         2         24,000         24,000           Profit and loss account brought forward         2,122,054         1,313,387           Profit for the year         65,007         808,667           Dividends paid         (30,545)         -           Profit and loss account carried forward         2,156,516         2,122,054	Deferred taxation	27	(81,931)		(134,804)	
Capital and reserves         28         24,000         24,000           Profit and loss account brought forward         2,122,054         1,313,387           Profit for the year         65,007         808,667           Dividends paid         (30,545)         -           Profit and loss account carried forward         2,156,516         2,122,054				(81,931)		(134,804)
Called up share capital         28         24,000         24,000           Profit and loss account brought forward         2,122,054         1,313,387           Profit for the year         65,007         808,667           Dividends paid         (30,545)         -           Profit and loss account carried forward         2,156,516         2,122,054	Net assets		·	2,180,516	-	2,146,054
Profit and loss account brought forward       2,122,054       1,313,387         Profit for the year       65,007       808,667         Dividends paid       (30,545)       -         Profit and loss account carried forward       2,156,516       2,122,054	Capital and reserves				:	
Profit for the year       65,007       808,667         Dividends paid       (30,545)       -         Profit and loss account carried forward       2,156,516       2,122,054	Called up share capital	28		24,000		24,000
Dividends paid         (30,545)         -           Profit and loss account carried forward         2,156,516         2,122,054	Profit and loss account brought forward		2,122,054		1,313,387	
Profit and loss account carried forward 2,156,516 2,122,054	Profit for the year		65,007		808,667	
	Dividends paid		(30,545)	_		
2,180,516 2,146,054	Profit and loss account carried forward			2,156,516		2,122,054
			•	2,180,516	-	2,146,054

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

J P Buffordi Director

## CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

	Called up share capital £	Profit and loss account £	Equity attributable to owners of parent Company £	Non- controlling interests £	Total equity £
At 1 July 2017	24,000	3,440,246	3,464,246	(181,418)	3,282,828
Comprehensive income for the year					
Profit for the year	-	10,977	10,977	(13,420)	2,443
Movement on non-controlling interest Total comprehensive income for	-	(187,877)	(187,877)	187,877	<u>-</u>
the year	-	(176,900)	(176,900)	174,457	(2,443)
Contributions by and distributions to owners					
Dividends on equity capital	-	(30,545)	(30,545)	-	(30,545)
At 30 June 2018	24,000	3,232,801	3,256,801	(6,961)	3,249,840

## CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

Called up share capital	Profit and loss account	Equity attributable to owners of parent Company	Non- controlling interests	Total equity
£	£	£	£	£
24,000	2,783,702	2,807,702	(162,082)	2,645,620
-	(94,423)	(94,423)	(19,336)	(113,759)
-	750,967	750,967		750,967
•	656,544	656,544	(19,336)	637,208
24,000	3,440,246	3,464,246	(181,418)	3,282,828
	share capital £ 24,000	### capital loss account ###	Called up share capital loss account	Called up   Profit and share capital loss account   E   E   E   E   E   E   E   E   E

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 July 2017	24,000	2,122,054	2,146,054
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	65,007	65,007
Contributions by and distributions to owners			
Dividends on equity capital	-	(30,545)	(30,545)
At 30 June 2018	24,000	2,156,516	2,180,516

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 July 2016	24,000	1,313,387	1,337,387
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	808,667	808,667
At 30 June 2017	24,000	2,122,054	2,146,054

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

	2018 £	2017 £
Cash flows from operating activities		
Loss for the financial year	(2,443)	(113,759)
Adjustments for:		
Amortisation of intangible assets	39,965	39,965
Depreciation of tangible assets	205,027	204,664
Loss on disposal of tangible assets	17,431	2,357
Interest paid	80,996	79,627
Interest received	(4,234)	(3,512)
Taxation charge	(72,524)	116,606
Decrease/(increase) in stocks	180,918	(2,979)
Decrease in debtors	1,064	228,033
Decrease in creditors	(94,108)	(51,092)
Corporation tax received/(paid)	6,909	(15,968)
Net cash generated from operating activities	359,001	483,942
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(48,097)	(400,606)
Sale of tangible fixed assets	12,500	32,128
Interest received	4,234	3,512
Hire purchase interest paid	(10,918)	(7,641)
Net cash from investing activities	(42,281)	(372,607)

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

	2018 £	2017 £
Cash flows from financing activities		
Repayment of loans	(32,700)	(30,913)
Repayment (of) /new finance leases	(157,904)	207,564
Dividends paid	(30,545)	-
Interest paid	(70,078)	(71,986)
Net cash used in financing activities	(291,227)	104,665
Net increase in cash and cash equivalents	25,493	216,000
Cash and cash equivalents at beginning of year	(18,379)	(234,378)
Cash and cash equivalents at the end of year	7,114	(18,378)
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	264,312	204,220
Bank overdrafts	(257,198)	(222,598)
	7,114	(18,378)

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 1. General information

Ryedale Group Limited ("the company") is a private company which is limited by shares and incorporated in England and Wales with registration number 05128618. The address of its registered office is Ryedale Group, Kirkdale Road, Kirkbymoorside, North Yorkshire, YO62 6YB.

#### 2. Accounting policies

#### 2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires Group management to exercise judgement in applying the Group's accounting policies (see note 3).

The Company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of Comprehensive Income in these financial statements

The following principal accounting policies have been applied:

#### 2.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements present the results of the Company and its own subsidiaries ("the Group") as if they form a single entity. Intercompany transactions and balances between group companies are therefore eliminated in full.

The consolidated financial statements incorporate the results of business combinations using the purchase method. In the Statement of Financial Position, the acquiree's identifiable assets, liabilities and contingent liabilities are initially recognised at their fair values at the acquisition date. The results of acquired operations are included in the Consolidated Statement of Comprehensive Income from the date on which control is obtained. They are deconsolidated from the date control ceases.

#### 2.3 Going concern

In the opinion of the Directors the Group and parent Company have sufficient financial resources together with clearly defined performance objectives. The Group and parent Company have the strong support of its bankers, shareholders and other providers of funds in working towards meeting its financial objectives. As a consequence, the Directors believe that the Group and parent Company are well placed to manage their business risks successfully.

The Directors have a reasonable expectation that the Group and parent Company have adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt a going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 74 Revenue

Rental income from commercial and residential lettings is recognised on a monthly basis in accordance with the lease agreements.

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

#### Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Group has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Group retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Group will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

### 2.5 Intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

Computer software is being depreciated over ten years on a straight line basis. Amortisation is charged to administrative expenses in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### 2.6 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model, other than investment properties, are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

Freehold property is held under the revaluation model and carried at a fair value determined by external valuers. Changes in fair value are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 2. Accounting policies (continued)

#### 2.6 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives under both straight line and reducing balance bases as outlined below.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property

- 2% straight line

Plant & machinery

- 15% reducing balance

Motor vehicles
Fixtures & fittings

- 25% reducing balance

- 20% straight line

#### 2.7 Investment property

Investment property is carried at fair value determined by external valuers and derived from the current market rents and investment property yields for comparable real estate, adjusted if necessary for any difference in the nature, location or condition of the specific asset. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### 2.8 Valuation of investments

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment.

Investments in unlisted Company shares where market value cannot be reliably determined are stated at historic cost less impairment.

#### 2.9 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a weighted average basis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads.

At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### 2.10 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

## 2.11 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.12 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### 2.13 Financial instruments

The Group only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like other debtors and creditors, loans from banks and other third parties and loans to related parties.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Group would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of Financial Position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### 2.14 Government grants

Grants are accounted under the accruals model as permitted by FRS 102. Grants relating to expenditure on tangible fixed assets are credited to the Consolidated Statement of Comprehensive Income at the same rate as the depreciation on the assets to which the grant relates. The deferred element of grants is included in creditors as deferred income.

Grants of a revenue nature are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income in the same period as the related expenditure.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 2. Accounting policies (continued)

#### 2.15 Foreign currency translation

## Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is GBP.

#### Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

#### 2.16 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

#### 2.17 Interest income

Interest income is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income using the effective interest method.

#### 2.18 Finance costs

Finance costs are charged to the Consolidated Statement of Comprehensive Income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

### 2.19 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income in the year in which they are incurred.

#### 2.20 Operating leases

Rentals paid under operating leases are charged to the Consolidated Statement of Comprehensive Income on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the lease term, unless another systematic basis is representative of the time pattern of the lessee's benefit from the use of the leased asset.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.21 Pensions

#### Defined contribution pension plan

The Group operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Group has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Consolidated Statement of Comprehensive Income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of Financial Position. The assets of the plan are held separately from the Group in independently administered funds.

#### 2.22 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Group a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Consolidated Statement of Comprehensive Income in the year that the Group becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Statement of Financial Position date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Statement of Financial Position.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.23 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the Company and the Group operate and generate income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Statement of Financial Position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits;
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met; and
- Where they relate to timing differences in respect of interests in subsidiaries, associates, branches and joint ventures and the Group can control the reversal of the timing differences and such reversal is not considered probable in the foreseeable future.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

### 2.24 Research and development

In the research phase of an internal project it is not possible to demonstrate that the project will generate future economic benefits and hence all expenditure on research shall be recognised as an expense when it is incurred. Intangible assets are recognised from the development phase of a project if and only if certain specific criteria are met in order to demonstrate the asset will generate probable future economic benefits and that its cost can be reliably measured. The capitalised development costs are subsequently amortised on either a straight line basis over their useful economic life or reducing balance basis dependent upon asset category

If it is not possible to distinguish between the research phase and the development phase of an internal project, the expenditure is treated as if it were all incurred in the research phase only.

#### 2.25 Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Group but are presented separately due to their size or incidence.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In applying the Group and parent Company's accounting policies, the directors are required to make judgments, estimates and assumptions in determining the carrying amounts of assets and liabilities. The directors' judgements, estimates and assumptions are based on the most reliable evidence available at the time when the decisions are made, and are based on historical experience and other factors that are considered to be applicable. Due to the inherent subjectivity involved in making such judgments, estimates and assumptions, the actual results and outcomes may differ.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised, if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods, if the revision affects both current and future periods.

#### Judgements in applying the accounting policies

The judgements that the directors have made in the process of applying the Group and parent Company's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements are discussed below:

#### (i) Assessing indicators of impairment

In assessing whether there have been any indicators of impairment associated with tangible and intangible fixed assets, the directors have considered both external and internal sources of information such as market values, changes in technological, economic and legal environments and economic performance. During the year the Directors considered the carrying value of investments were impaired and an impairment of £35,777 was charged to the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty, that could affect the future carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below:

#### (ii) Determining useful economic lives and residual values of plant and equipment

The Group and parent Company depreciates tangible assets over their estimated useful lives. The estimation of the useful lives of assets is based on historic performance as well as expectations about future use and therefore requires estimates and assumptions to be applied by management. The actual lives of these assets can vary depending on a variety of factors, such as technological advancements.

Judgement is applied by management when determining the residual values for plant and equipment. When determining the residual value management aim to assess the amount that the Group and parent Company would currently obtain for the disposal of the asset, if it were already of the condition expected at the end of its useful economic life. Where possible this is done with reference to external market price.

## (iii) Recoverability of trade and other receivables

The Group and parent Company establishes a provision for trade and other receivables that are deemed not to be recoverable. When assessing recoverability the directors have considered factors such as the ageing of the receivables, past experience of recoverability, financial position of the other party and the credit profile of individual or groups of customers. Any provision is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 3. Judgements in applying accounting policies (continued)

## (iv) Provisions for obsolete and slow moving stock

The Group and parent Company establishes a stock provision for slow moving and obsolete stock. When assessing whether a provision is required the Group and parent Company assesses external market conditions, past trends in sales activity and the forward order book. Any provision is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

#### 4. Turnover

The whole of the turnover arose within the United Kingdom and is incurred either in colour and lithographic printing together with the production and sales of horticultural labels or the rental of residential property.

#### 5. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

		2018 £	2017 £
	Depreciation of tangible fixed assets	205,027	204,663
	Amortisation of intangible assets	39,965	39,965
	Exchange differences	(265)	25,664
	Defined contribution pension cost	36,814	39,401
6.	Auditor's remuneration		
		2018 £	2017 £
	Fees payable to the Group's auditor for the audit of the Group's annual financial statements	8,500	8,250
	Fees payable to the Group's auditor in respect of:		
	Taxation compliance services	2,600	2,500
	Other services relating to taxation	-	6,443
	All other services	6,820	6,940
		9,420	15,883

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 7. Employees

Staff costs, including Directors' remuneration, were as follows:

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
Wages and salaries	1,987,937	1,906,214	-	-
Social security costs	194,368	182,888	-	-
Cost of defined contribution scheme	36,814	39,401	-	-
	2,219,119	2,128,503		-
				All manners

The average monthly number of employees, including the Directors, during the year was as follows:

	2018 No.	2017 No.
Management	6	6
Administration	10	10
Production	69	68
	85	84

### 8. Directors' remuneration

Group 2018 £	Group 2017 £
243,536	228,254
6,997	11,497
250,533	239,751
	2018 £ 243,536 6,997

During the year retirement benefits were accruing to 2 Directors (2017 - 1) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £72,175 (2017 - £74,868).

The value of the Group's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £3,150 (2017 - £3,211).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

9.	Interest receivable		
		Group 2018 £	Group 2017 £
	Interest receivable	4,233	1,695
	Other interest receivable	1	1,818
		4,234	3,513
10.	Interest payable and similar expenses		
		Group 2018 £	Group 2017 £
	Bank interest payable	7,841	8,307
	Mortgage interest payable	24,055	25,842
	Finance leases and hire purchase contracts	10,918	7,641
	Other interest payable	38,182	37,837
		80,996	79,627
11.	Taxation		
		Group 2018 £	Group 2017 £
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	2,847	3,736
	Adjustments in respect of previous periods	-	(14,793)
	Total current tax Deferred tax	2,847	(11,057)
	Upon fair value movement of investment property	(52,874)	134,804
	Orgination and reversal of timing differences	(22,497)	(7,141)
	Total deferred tax	(75,371)	127,663

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 11. Taxation (continued)

## Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2017 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 19.75%). The differences are explained below:

	2018 £	2017 £
(Loss)/profit on ordinary activities before tax	(74,967)	2,847
(Loss)/profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 19.75%)  Effects of:	(14,243)	562
Expenses not deductible for tax purposes	6,910	456
Fixed asset differences	(3,776)	-
Deferred tax movement on revalued property	(52,874)	134,804
Research and development claim	(17,732)	(14,793)
Other differences leading to an increase in the tax charge	9,191	(4,423)
Total tax charge for the year	(72,524)	116,606

## Factors that may affect future tax charges

A reduction in the UK corporation tax rate from 19% and to 17% (effective from 1 April 2020) was substantively enacted in March 2016 and has therefore been considered when calculating deferred tax at the reporting date. Deferred tax balances at the reporting date are measured at 17% (2017 - 17%).

#### 12. Dividends

		2018 £	2017 £
Interim dividends 30,545 -	Interim dividends	30,545	_

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

13.	Exceptional items		
		2018 £	2017 £
	Bad debt provision	-	24,520
Impairment to investments	35,777	33,503	
		35,777	58,023

## 14. Parent company profit for the year

The Company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of Comprehensive Income in these financial statements. The profit after tax of the parent Company for the year was £65,007 (2017 - £808,667).

## 15. Intangible assets

#### Group

Total £
425,930
425,930
146,180
39,965
186,145
239,785
279,750

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 16. Tangible fixed assets

Group

	Freehold property £	Plant & machinery £	Motor vehicles £	Fixtures & fittings and office equipment £	Leasehold Improvements £	Total £
Cost or valuation						
At 1 July 2017	1,400,000	4,311,775	68,438	54,023	271,263	6,105,499
Additions	-	48,097	-	-	-	48,097
Disposals		(525,226)	(16,700)	-	-	(541,926)
At 30 June 2018	1,400,000	3,834,646	51,738	54,023	271,263	5,611,670
Depreciation						
At 1 July 2017	14,000	3,204,862	35,836	54,023	25,060	3,333,781
Charge for the year on owned assets	14,000	124,284	1, <b>3</b> 63		4,911	144,558
Charge for the year on financed						
assets	-	56,355	4,114	-	-	60,469
Disposals	-	(498,427)	(13,568)	_		(511,995)
At 30 June 2018	28,000	2,887,074	27,745	54,023	29,971	3,026,813
Net book value						
At 30 June 2018	1,372,000	947,572	23,993		241,292	2,584,857
At 30 June 2017	1,386,000	1,106,913	32,602	•	246,203	2,771,718

The net book value of freehold property includes land, which is not depreciated, with a value of £400,000 (2017 - £400,000).

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 16. Tangible fixed assets (continued)

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2018 £	2017 £
Plant and machinery	320,378	376,733
Motor vehicles	12,386	16,500
	332,764	393,233

## 17. Fixed asset investments

## Group

	Investments in subsidiary companies £
Cost or valuation	
At 1 July 2017	69,280
At 30 June 2018	69,280
Impairment	
At 1 July 2017	33,503
Charge for the period	35,777
At 30 June 2018	69,280
At 30 June 2018	<u> </u>
At 30 June 2017	35,777

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 17. Fixed asset investments (continued)

#### Subsidiary undertakings

The following were subsidiary undertakings of the Company:

Name	Class of shares	Holding	Principal activity
Ryedale Printing Works Limited	Ordinary	100 %	Printing services
Buffoni Hemmingfield Ryedale Limited	Ordinary	51 %	Dormant
Ryedale Design and Build Limited	Ordinary	100 %	Dormant
The Bingo Ticket Company	Ordinary	100 %	Dormant
Ryedale Office Supplies Limited	Ordinary	50 %	Dormant
Hortipak Limited	Ordinary	75 %	Dormant

The registered office of all subsidiaries is Kirkdale Road, Kirkbymoorside, North Yorkshire, YO62 6YB.

Both Buffoni Hemmingfield Ryedale Limited and Hortipak Limited were exempt from the requirements relating to the audit of individual accounts by virtue of section 479A of the Companies Act 2006.

## Company

	Investments in subsidiary companies £
Cost or valuation	
At 1 July 2017	24,052
At 30 June 2018	24,052
Net book value	
At 30 June 2018	24,052
At 30 June 2017	24,052

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 18. Investment property

#### Group

	Freehold investment property £
Valuation	
At 1 July 2017	265,000
At 30 June 2018	265,000
Comprising	
Cost Fair value surplus	223,000
2017	42,000
At 30 June 2018	265,000

The 2018 valuations were made by Charterfields Chartered Surveyors, on a fair value basis in accordance with RICS VPS 4, 1.5.1(a) and IVS300 Valuations for Financial Reporting.

If the Investment properties had been accounted for under the historic cost accounting rules, the properties would have been measured as follows:

	2018 £	2017 £
Historic cost	223,000	223,000
Accumulated depreciation and impairments	(40,140)	(35,680)
	182,860	187,320

### Company

Freehold investment property £

## Valuation

At 1 July 2017 1,665,000

At 30 June 2018 1,665,000

The valuation of the freehold investment property includes a cost price of £872,033 and a fair value surplus of £792,967.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 18. Investment property (continued)

The 2018 valuations were made by Charterfields Chartered Surveyors, on a fair value basis in accordance with RICS VPS 4, 1.5.1(a) and IVS300 Valuations for Financial Reporting.

If the investment properties had been accounted for under the historic cost accounting rules, the properties would have been measured with a historic cost of £872,033 (2017 - £872,033) and accumulated depreciation of £131,121 (2017 - £126,171).

#### 19. Stocks

	Group 2018 £	Group 2017 £
Raw materials and consumables	154,787	333,064
Work in progress	28,546	37,770
Finished goods and goods for resale	308,097	301,514
	491,430	672,348

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £2,746,296 (2017 - £2,493,844).

An impairment loss of £94,444 (2017 - £12,277) was recognised in cost of sales against stock during the year due to slow-moving and obsolete stock.

## 20. Debtors

2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
1,431,424	1,428,251	-	-
-	-	1,051,122	1,098,545
39,139	69,962	-	-
88,194	72,257	-	350
12,739	16,886	-	-
1,571,496	1,587,356	1,051,122	1,098,895
	£ 1,431,424 - 39,139 88,194 12,739	2018 2017 £ 1,431,424 1,428,251 - 39,139 69,962 88,194 72,257 12,739 16,886	2018     2017     2018       £     £     £       1,431,424     1,428,251     -       -     -     1,051,122       39,139     69,962     -       88,194     72,257     -       12,739     16,886     -

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 21. Cash and cash equivalents

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
Cash at bank and in hand	264,312	204,220	1,113	440
Less: bank overdrafts	(257,198)	(222,599)	-	-

Bank overdrafts totalling £257,198 (2017 - £222,599) are secured by a debenture dated 6 March 2014 incorporating a fixed and floating charge over the assets of the company and first legal charges over 39 Weighbridge Close, Kirkbymoorside, North Yorkshire, YO62 6FD and the land and buildings lying to the west of Ings Lane, Kirkbymoorside, North Yorkshire, Y062 6FD both dated 7 February 2014.

## 22. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
Bank overdrafts	257,198	222,599	-	-
Bank loan	34,346	32,701	34,346	32,701
Trade creditors	600,329	826,296	-	•
Corporation tax	2,847	3,736	2,847	3,736
Other taxation and social security	207,142	173,653	-	-
Obligations under hire purchase contracts	96,832	158,249	-	-
Other creditors	37,237	30,227	3,703	52
Accruals and deferred income	233,202	181,769	2,750	1,500
	1,469,133	1,629,230	43,646	37,989

Bank overdrafts totalling £257,198 (2017 - £222,599) are secured by a debenture dated 6 March 2014 incorporating a fixed and floating charge over the assets of the company and first legal charges over 39 Weighbridge Close, Kirkbymoorside, North Yorkshire, YO62 6FD and the land and buildings lying to the west of Ings Lane, Kirkbymoorside, North Yorkshire, Y062 6FD both dated 7 February 2014.

Hire purchase liabilities totalling £96,832 (2017 - £158,249) are secured upon the asset to which the finance relates.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 23. Creditors: Amounts falling due after more than one year

Group	Group	Company	Company
2018	2017	2018	2017
£	£	£	£
435,194	469,540	435,194	469,540
152,964	249,451	-	-
	2018	2018 2017	2018 2017 2018
	£	£ £	£ £ £
	435,194	435,194 469,540	435,194 469,540 435,194

Hire purchase liabilities totalling £152,964 (2017 - £249,451) are secured upon the asset to which the finance relates.

#### 24. Loans

Analysis of the maturity of loans is given below:

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
Amounts falling due within one year				
Bank loans	34,346	32,701	34,346	32,701
Amounts falling due 1-2 years				
Bank loans	35,959	34,346	35,959	34,346
Amounts falling due 2-5 years				
Bank loans	119,283	113,552	119,283	113,552
Amounts falling due after more than 5 years				
Bank loans	279,952	321,642	279,952	321,642
	469,540	502,241	469,540	502,241
		-		

The loan is repayable in monthly instalments ending February 2029. The principal of the loan attracts interest at a rate of 4.95% per annum.

#### 25. Hire purchase and finance leases

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	Group 2018 £	Group 2017 £
Within one year	96,847	158,249
Between 1-5 years	72,455	96,487
Over 5 years	80,509	152,964
	249,811	407,700

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 26. Financial instruments

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
Financial assets				
Cash and cash equivalents	264,312	204,220	1,113	440
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	1,474,617	1,498,213	1,051,122	1,098,545
	1,738,929	1,702,433	1,052,235	1,098,985
Financial liabilities Financial liabilities measured at amortised cost	(1,843,651)	(2,170,832)	(472,342)	(507,529)

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost comprise trade and other debtors including accrued income and amounts owed by group undertakings but excluding prepayments and amounts relating to tax recoverable.

Financial liabilities that are measured at amortised cost comprise trade and other creditors, amounts owed to group undertakings, accruals and deferred income and obligations under finance leases, hire purchase contracts and bank loans including amounts due after more than one year but excluding amounts due in respect of taxation and social security.

## 27. Deferred taxation

## Group

	2018 £
At beginning of year	(185,120)
Charged to profit or loss	75,371
At end of year	(109,749)

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 27. Deferred taxation (continued)

#### Company

(134,804)
52,873
(81,931)

2018

The provision for deferred taxation is made up as follows:

	Group 2018 £	Group 2017 £	Company 2018 £	Company 2017 £
On fair value of investment property	(81,931)	(134,804)	(81,931)	(134,804)
Tax losses carried forward	52,657	43,672	•	-
Accelerated capital allowances	(81,410)	(99,045)	-	-
Other timing differences	935	5,057		-
	(109,749)	(185,120)	(81,931)	(134,804)

### 28. Share capital

	2018	2017
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
24,000 (2017 - 24,000) Ordinary shares of £1.00 each	24,000	24,000

The parent Company has one class of Ordinary share which carries voting rights but no rights to fixed income.

#### 29. Reserves

### Profit & loss account

The profit and loss account represents the brought forward accumulated profits plus or minus the profit or loss for the financial period less any dividends paid during the financial period.

The profit and loss account is available for immediate distribution with the exception of £750,967 relating to the freehold property revaluation surplus which becomes distributable on the sale of the asset to which it relates.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

## 30. Pension commitments

The Group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Company to the fund and amounted to £36,814 (2017 - £39,401). Contributions totalling £2,876 (2017 - £3,876) were payable to the fund at the balance sheet date and are included in creditors.

## 31. Commitments under operating leases

At 30 June 2018 the Group had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	Group 2018 £	Group 2017 £
Not later than 1 year	11,382	1,412
Later than 1 year and not later than 5 years	35,538	3,882
	46,920	5,294

Operating lease rentals of £6,812 (2017 - £3,696) were charged through the Consolidated Statement of Comprehensive Income during the year.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2018

#### 32. Related party transactions

The parent Company has taken the exemption permitted by Section 33 of Financial Reporting Standard 102 'Related Party Disclosures' not to provide disclosures of transactions entered into with wholly owned subsidiaries.

Hortipak Limited is a related party by virtue of the parent Company owning 75% of its authorised and allotted share capital. During the year the entirety of the balance (£144,999) owed by the parent Company to the subsidiary was waived.

Buffoni Hemmingfield Ryedale Limited is a related party by virtue of the parent Company owning 51% of its authorised and allotted share capital. During the year the parent Company made net advances to the related party of £12,187 (2017 - £27,680). The cumulative outstanding balance of £445,776 (2017 - £445,776) was provided in full at the year-end including a provision of £nil (2017 - £77,498) charged during the period.

During the year the Group advanced funds to the Directors totalling £13,328 (2017 - £12,761). The maximum amount outstanding during the year was £59,370 (2017 - £54,467).

During the year the Group paid key management personnel compensation of £243,536 (2017 - £228,254).

The amounts owed (to)/from related parties at the year-end are as follows:

	2018 £	2018 £
Hortipak Limited Directors of the Group	- 33,891	(144,999) 54,467
·	33,891	(90,532)

## 33. Controlling party

The ultimate controlling party is J P Buffoni by virtue of his majority shareholding.